1

衛生福利部中央健康保險署高屏業務組

高屏區牙醫門診總額 112 年第 3次共管會議會議紀錄

時間：112 年 9月 12 日（星期二）14 時 00 分整

地點：高屏業務組 7樓會議室

主持人：林組長淑華、劉主任委員振聲                   紀錄：吳孜威

出席人員：

牙醫門診醫療服務高屏區審查分會：蘇副主任委員文藝、莊副主任委員世

豪、歐副主任委員再富、醫管組組長洪怡育、財務組組長林文吉、長特組

組長田明權、秘書組組長鄭啟助、談判組組長劉經文、品質組組長陳建富、

資訊組組長施澄裕、醫缺組組長黃怡彰、醫審組組長朱書德、審查醫藥專

家召集人黃彥豪、審查醫藥專家新任召集人林明堂

衛生福利部中央健康保險署高屏業務組：謝簡任視察明雪、李科長金秀、

林科長惠英（賴複核專員文宏代）、黃複核專員晧綱、詹複核專員雪娥

列席人員：

高雄市牙醫師公會：洪醫師堅銘、謝醫師尚人、杜醫師世偉、蔡醫師政峰、

杜醫師哲光(請假)、吳醫師友仁(請假)

屏東縣牙醫師公會：陳醫師柏同、王醫師藝文、徐醫師聰俊、曾醫師富泉

澎湖縣牙醫師公會：阮醫師議賢、陳醫師永勝

牙醫門診醫療服務高屏區審查分會：葉淑真、蔡童寧

衛生福利部中央健康保險署高屏業務組：侯志遠、吳建昌、張瑛娟、吳孜

威、李昀融、廖子喬、江亭葦、陳盈秀、陳淑青、趙珮君、王藝穎

2

壹、 主席致詞：(略)

貳、 宣讀前次會議決議辦理情形：(略)

參、 報告事項:

說明：

一、112 年第 3 季期間已開箱 2次(7/13、8/10) ，開箱成案院所共 10 家，

經委員會議討論處理結果如下表：

開箱

日期

意見箱討論
委員會討論

案件類型 開箱結果

審查醫

師投箱
續追踪

IPL

通報

不符新

開業管

控辦法

合計

(歸戶)
成案

不成案

或持續

追踪

成案(到

署輔導)

成案(醫

療項目

照相)

不成案

1120713 11 3 0 0 14 4 10 4 0 0

1120810 10 0 0 3 12 6 6 6 0 6

1120914 待召開

二、健保署高屏業務組：

(一) 費用申報概況：牙醫近期點值報告、醫療服務供給與利用情形、醫令

費用成長貢獻前排名、牙醫醫不足巡迴服務情形、特殊醫療服務計畫

申報情形、各分區近 2年牙科執行 CT 件數。

(二) 近期執行措施：清查與因應牙醫醫療資源不足地區改善方案飛地巡迴、

牙醫門診加強感染管制-外展點書審規劃及實地審查、「同醫師、同病

患、同牙位牙體復形保固期內跨院重複申報」及「180 日內跨院所重複

申報全口牙結石清除」專案、「週六、日及國定假日牙醫門診急症處

置」延續管理專案、牙周統合治療方案醫療品質確保專案、3項電子化

作業統計。

(三) 轉知重要訊息：「即時查詢方案」牙醫上傳醫令與新增 4 項獎勵、ICD-

10-CM/PCS 全面改為 2023 年版草案、違規查核案例、民眾申訴及違規。

(四) 宣導事項：「就醫日起 10日內」請協助退費、每月完成門診時間網路

登錄作業。

3

肆、 討論事項：

提案                      提案單位：健保署高屏業務組

案由：有關牙醫四項檔案分析管理專案處理方式，提請確認。

說明：依據本組與高屏分會 8月 11 日下午 2時召開專案處理會前會決議辦

理。

決議：照案通過，執行四項檔案分析管理專案：

1、「複合體充填(89013C)管理專案」移請分會輔導。

2、「後牙複合樹脂充填-三面(89010C)管理專案」移請分會輔導。

3、「拔牙後再治療管理專案」移請分會輔導。

4、「複雜齒切除術(92016C)管理專案」排除前導管理專案核減為 0之院

所後，採立意抽樣，再依審查結果與分會討論輔導方式。

伍、 散會：下午 15時 10 分。